

Số: /KH-SKHCHN

Đồng Nai, ngày tháng 5 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội nghị hỗ trợ phát triển doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ trên địa bàn thành phố Đồng Nai năm 2026**

Căn cứ Nghị định 268/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 10 năm 2025 quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo về đổi mới sáng tạo;

Thực hiện kế hoạch 182/KH-UBND ngày 10/04/2026 về Thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung, cập nhật Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung, cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Thực hiện văn bản số 6111/UBND-KGVX ngày 15/04/2026 về thực hiện văn bản số 1574-CV/VPTW ngày 07/4/2026 về triển khai các nhiệm vụ phát triển lực lượng doanh nghiệp khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch Tổ chức Hội nghị hỗ trợ phát triển doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ trên địa bàn thành phố Đồng Nai năm 2026, cụ thể như sau:

#### **1. Mục đích, yêu cầu**

##### **1.1. Mục đích**

- Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ trên địa bàn thành phố;
- Triển khai các chính sách ưu đãi và trách nhiệm của doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ (Viết tắt là DNKHCN);
- Tạo đầu mối, hướng dẫn trực tiếp cho doanh nghiệp hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận doanh nghiệp DNKHCN.

##### **1.2. Yêu cầu**

- Hội nghị tổ chức phải thiết thực, hiệu quả, đảm bảo các nội dung đã đề ra.
- Đảm bảo công tác truyền thông, cung cấp đầy đủ thông tin đến các doanh nghiệp quan tâm.

#### **2. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian (dự kiến): Thứ 6, ngày 22/05/2026 (Có Giấy mời sau).

- Địa điểm: Hội trường Sở Khoa học và Công nghệ.

(Số 1597 đường Phạm Văn Thuận, phường Trảng Biên, TP. Đồng Nai)

### **3. Số lượng và thành phần:**

#### **3.1. Số lượng: 60 người**

#### **3.2. Thành phần:**

- Đại diện các Sở, ban, ngành;
- Doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ trên địa bàn thành phố;
- Doanh nghiệp tạo ra sản phẩm khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo từ một trong các kết quả nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và đổi mới sáng tạo được sở hữu hoặc sử dụng hợp pháp, bao gồm:
  - + Sáng chế; giải pháp hữu ích; kiểu dáng công nghiệp; thiết kế bố trí mạch tích hợp bán dẫn được bảo hộ tại Việt Nam;
  - + Chương trình máy tính đã được cấp giấy chứng nhận đăng ký quyền tác giả;
  - + Giống vật nuôi mới; giống cây trồng mới; giống thủy sản mới; giống cây lâm nghiệp mới; tiến bộ kỹ thuật đã được bảo hộ hoặc công nhận;
  - + Kết quả nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và đổi mới sáng tạo đã được nghiệm thu hoặc xác nhận, công nhận theo quy định pháp luật;
  - + Công nghệ nhận chuyển giao theo hợp đồng chuyển giao công nghệ đã được đăng ký theo quy định pháp luật về chuyển giao công nghệ.

### **4. Nội dung:**

- Nội dung 1: Quán triệt định hướng phát triển Doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ trên địa bàn thành phố giai đoạn 2025-2030; Chính sách ưu tiên, ưu đãi hỗ trợ và trách nhiệm của DNKHCN.
- Nội dung 2: Điều kiện, hồ sơ, quy trình cấp, cấp lại, thu hồi, hủy bỏ hiệu lực Giấy chứng nhận doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ.
- Nội dung 3: Hướng dẫn cụ thể một hồ sơ đăng ký cấp Giấy chứng nhận doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ.
- Nội dung 4: Thảo luận - Giải đáp thắc mắc, kết luận Hội nghị.

### **5. Kinh phí thực hiện**

- Kinh phí (dự kiến): 6.100.000 đồng (*Sáu triệu một trăm nghìn đồng*), chi tiết tại (*Phụ lục kèm theo*).
- Nguồn kinh phí: Được bố trí từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2026.

### **6. Tổ chức thực hiện:**

#### **6.1. Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu Kinh tế:**

Phối hợp mời các doanh nghiệp có hoạt động chuyển giao công nghệ đang hoạt động tại các Khu công nghiệp, Khu Kinh tế (*theo danh sách đính kèm*) và các doanh nghiệp có sáng chế, giải pháp hữu ích, kiểu dáng công nghiệp, thiết kế bố trí mạch tích hợp bán dẫn được bảo hộ tại Việt Nam (nếu có) tham gia Hội nghị, đảm bảo 100% Doanh nghiệp tham gia.

## **6.2. Các Sở, ban, ngành; Viện nghiên cứu, trường đại học, cao đẳng; UBND các xã, phường:**

Phối hợp mời các Doanh nghiệp tạo ra sản phẩm khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo từ một trong các kết quả nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và đổi mới sáng tạo được sở hữu hoặc sử dụng hợp pháp thuộc phạm vi quản lý thao gia Hội nghị (Mục 3.2).

## **6.3. Sở Khoa học và Công nghệ:**

- **Văn phòng Sở:** Phối hợp Phòng Khoa học và Công nghệ chuẩn bị Hội trường, âm thanh, màn hình và công tác hậu cần khác cho Hội nghị.

### **- Phòng Khoa học và Công nghệ:**

+ Chủ trì tham mưu Kế hoạch; chuẩn bị các nội dung, báo cáo viên tại Hội nghị.

+ Tổng hợp thông tin, báo cáo kết quả Hội nghị.

+ Hoàn thiện hồ sơ thanh, quyết toán theo quy định.

### **- Phòng Kế hoạch – Tài chính:**

+ Tham mưu thẩm định và bố trí kinh phí cho Kế hoạch.

+ Thẩm định hồ sơ thanh, quyết toán theo quy định.

- **Các phòng, đơn vị thuộc Sở:** Cử lãnh đạo tham dự Hội nghị, phối hợp triển các các nội dung, giải đáp các thắc mắc của doanh nghiệp có liên quan đến lĩnh vực quản lý (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch “Tổ chức Hội nghị hỗ trợ phát triển doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ trên địa bàn thành phố Đồng Nai năm 2026” của Sở Khoa học và Công nghệ./.

### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (để b/c);
- Các sở, ban, ngành;
- Các Viện nghiên cứu, trường ĐH, CĐ;
- UBND các xã, phường;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, KHCV<sub>(Duy)</sub>.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thanh Phong**

**DỰ TOÁN KINH PHÍ CHI TIẾT**

**Tổ chức Hội nghị hỗ trợ phát triển doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ trên địa bàn thành phố Đồng Nai năm 2026.**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SKHCN ngày tháng 5 năm 2026 của Sở Khoa học và Công nghệ)

Stt	Nội dung hạng mục công việc	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn giá VNĐ	Thành tiền (VNĐ)	Ghi chú
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	Chi thù lao cho báo cáo viên	Buổi	1	1,300,000	1,300,000	Điều 4 Nghị quyết 04/2025/NQ-HĐND ngày 3/10/2025; Thông tư 40/2017/TT-BTC,TT 12/2025/TT-BTC
2	Chi giải khát giữa giờ (50.000 đồng/người/buổi x 01 buổi)	Người	60	50,000	3,000,000	Điều 4 Nghị quyết 04/2025/NQ-HĐND ngày 3/10/2025; Khoản 3 Điều 12 Nghị định số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 được thay thế tại Khoản 7 Điều 1 Thông tư số 12/2025/TT-BTC ngày 19/3/2025
3	In bandroll Hội nghị: Kích thước (70x290) cm; In Hiflex, có độ phân giải cao; Bao gồm khung cố định, thiết kế và thi công.	m2	2	400,000	800,000	Thanh toán thực tế
4	Văn phòng phẩm phục vụ Hội nghị (Giấy, mực in, viết...)	Gói	1	1,000,000	1,000,000	Thanh toán thực tế
	<b>TỔNG CỘNG THÀNH TIỀN (Đã bao gồm VAT)</b>				<b>6,100,000</b>	

(Bảng chữ: Sáu triệu một trăm nghìn đồng)